
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 04/2024 

SÃO PAULO 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 27/12/2023 

CO Nº 07/2023-AG  
Unesp Botucatu-Administração Geral 

AVISO DE LICITAÇÃO 

UNESP - CAMPUS DE BOTUCATU - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Encontra-se à disposição na Seção Técnica de Materiais da Administração Geral do Campus de Botucatu, até o dia 21/02/2024, o Edital 
de Concorrência n.º 07/2023-AG, Processo n.º 484/2023-AG, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR OBRA DE CONSTRUÇÃO, COMISSIONAMENTO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO, INCLUINDO PROJETO 
EXECUTIVO, DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTÁICA ON-GRID - UNESP BOTUCATU RUBIÃO JÚNIOR. A abertura 
dos envelopes proposta e documentação dar-se-á no dia 22/02/2024, às 9:15 horas, no 1º andar do prédio administrativo da 
Administração Geral do Campus de Botucatu, localizada na Rua Prof.º Dr.º Mauro Rodrigues de Oliveira, s/nº, UNESP - Campus de 
Botucatu, CEP. 18.618-688, no Distrito de Rubião Júnior, Botucatu, SP. O Edital na íntegra e demais informações poderão ser obtidos 
na Seção Técnica de Materiais da Administração Geral do Campus de Botucatu, localizada no endereço acima, de segunda à sexta-
feira, das 08:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 18:00 horas, fone: (14) 3880-3084, e-mail: materiais.btu@unesp.br ou nos sítios: 
http://www.imprensaoficial.com.br e http://www.unesp.br/licitacao. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

15 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 31.552.670,04 R$ 3.155.267,00 R$ 1.577.633,50  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovando por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, a 
execução de serviços de características semelhantes aos do Objeto deste Projeto Básico em complexidade tecnológica e operacional 
equivalentes ou superiores a: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 
 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. Em observância à Súmula n. 39 do Tribunal 
de Contas do Estado de São Paulo, a visita deverá ser previamente agendada e poderá ser realizada no período de 03/01/2024 a 
21/02/2024, em dias úteis, das 9:00 às 17:00 horas, no endereço Rua Prof. Doc. Mauro Rodrigues de Oliveira, s/n – UNESP – Câmpus 
de Botucatu – CEP 18.618-688 - Distrito de Rubião Júnior – Botucatu/SP, devendo ser previamente agendada, através do telefone: (14) 
3880-3195; e-mail: a.prado@unesp.br 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 22/12/2023  

CO Nº 01/2023  
Policia Civil do Estado de São Paulo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO | DIVISÃO DE SUPRIMENTOS - DAP 
Processo SEI nº 058.00047428/2023-19 | Concorrência nº 01/2023 
Encontra-se aberto na Divisão de Suprimentos do Departamento de Administração e Planejamento da Polícia Civil do Estado de São 
Paulo, procedimento licitatório, na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, para Prestação de Serviços referentes à execução 
de obras de reforma no prédio denominado "Palácio da Polícia", localizado na Rua Brigadeiro Tobias, nº 527 - São Paulo/Capital, 
para adequação das condições físicas do imóvel (acessibilidade, hidráulica, elétrica), viabilizando a expedição do Auto de vistoria 
do Corpo de Bombeiros - AVCB, e reforma de seu andar térreo. 
A sessão pública ocorrerá no dia 21/02/2024, às 14h00m na sede do Palácio da Polícia, localizado na Rua Brigadeiro Tobias, 527, - 
Centro - São Paulo/SP. Interessados podem tomar conhecimento e obter a documentação relativa ao certame por meio do sitio 
eletrônico: www.imprensaoficial.com.br, através do link Negócios Públicos. Quaisquer dúvidas ou pedidos de informação devem ser 
solicitados por e-mail no através do endereço eletrônico: divsupcompras.eqc@policiacivil.sp.gov.br. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

12 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 19.607.516,89 R$ 1.960.751,68 R$ 980.375,84  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado, 
relacionadas na tabela a seguir: 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. As visitas devem ser previamente 
agendadas e poderão ser realizadas até o dia útil imediatamente anterior à sessão pública. 
Para mais informações: divsupcompras.eqc@policiacivil.sp.gov.br 

 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 21/12/2023 

CO Nº01/2023 - FMVA  
Faculdade de Medicina Veterinária de Araçatuba - UNESP 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Encontra-se aberta a Concorrência nº 01/2023-FMVA, objetivando a CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PARA O SERVIÇO DA PATOLOGIA 
DA FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA DE ARAÇATUBA - UNESP, localizado na Faculdade de Medicina Veterinária do Campus 
Universitário de Araçatuba da Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho" - UNESP, no valor estimado de R$ 7.279.211,40 
(sete milhões, duzentos e setenta e nove mil, duzentos e onze reais e quarenta centavos). A vistoria técnica poderá ser realizada no 
período de 03/01/2024 a 19/02/2024. A entrega dos envelopes deverá ser realizada até o dia 20/02/2024, às 08:45h, e a abertura 
será realizada às 09:00h do mesmo dia. A Pasta Técnica poderá ser retirada/solicitada até o dia 19/02/2024 das 08:30h às 11:00h e 
das 14:00h às 16:00h na Seção Técnica de Materiais da Faculdade de Medicina Veterinária na Rua Clóvis Pestana n. 793 - Bairro Dona 
Amélia, CEP 16050-680, Araçatuba/ SP. Mais informações pelos telefones (18) 3636-0040 ou 3636-1465 ou através do e-mail 
material.fmva@unesp.br (Processo 805/2023-FMVA). 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

12 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 7.279.211,40  R$ 727.921,14 R$ 363.960,57  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado, 
relacionadas na tabela a seguir: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 
 

OBSERVAÇÕES 

A visita deverá ser previamente agendada e poderá ser realizada no período de 03/01/2023 a 19/02/2024, em dias úteis, das 9:00 
às 17:00 horas, no endereço Rua Clóvis Pestana, 793, Rua Clóvis Pestana, 793, Bairro Jardim Dona Amélia – Faculdade de Medicina 
Veterinária – Câmpus de Araçatuba - UNESP – CEP 16.050-680, devendo ser previamente agendada, através do telefone: (18) 3636-
0040; e-mail: material.fmva@unesp.br. 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo –22/12/2023  

CO Nº 01/2023-FC  
Unesp Bauru - Faculdade de Ciências 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Campus de Bauru 
A FACULDADE DE CIÊNCIAS DO CAMPUS DA UNESP DE BAURU comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo licitatório 
modalidade Concorrência Pública, do tipo menor preço, nº 01/2023, Processo nº 1653/2023, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE 
LABORATÓRIOS DE INFORMÁTICA E SALAS DE AULA - LEPEC DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO 
LABORATÓRIO LIVIA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA NA FACULDADE DE CIÊNCIAS, de acordo com o Edital, com sessão 
pública no dia 05/03/2024 às 09h30min, na Sala dos Órgãos Colegiados - Campus de Bauru, na Avenida Eng. Luiz Edmundo Carrijo 
Coube, nº 14-01, Vargem Limpa, Bauru/SP.  
 
Visitas para conhecimento/esclarecimento e entrega de documentos devem ser agendados através do e-mail: compras.fc@unesp.br. 
O Edital completo está à disposição no endereço eletrônico: http://www.imprensaoficial.com.br, www.unesp.br/licitacao,  ou 
https://www.fc.unesp.br/#!/administracao/area-administrativa/secao-tecnica-de-materiais/licitacoes. Maiores informações pelo 
telefone: (14) 3103-6126. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:material.fmva@unesp.br


 

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Vera Lucia Messias Fialho Capellini - Diretora da Unidade. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

Obra: Laboratório de informática e salas de aula: 240 dias 

Obra: Ampliação do prédio de laboratório Livia: 90 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 4.697.680,27 R$ 469.768,02 R$ 234.884,01  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado, 
relacionadas na tabela a seguir:  
 
 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 7 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 
 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. Em observância à Súmula n. 39 do Tribunal 
de Contas do Estado de São Paulo, a visita deverá ser previamente agendada e poderá ser realizada no período de 03/01/2024 a 
04/03/2024, em dias úteis, das 9:00 às 17:00 horas, na Seção Técnica de Materiais – Faculdade de Ciências/UNESP, situada a Avenida 
Luiz Edmundo Carrijo Coube nº 14-01, Vargem Limpa, Bauru/SP devendo ser previamente agendadas através do telefone: (14) 3103- 
6126 ou e-mail: compras.fc@unesp.br. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

